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Abstrakt

Předmětem této práce je analýza sportovních (fotbalových) přenosů v České republice,

Německu, Španělsku a Velké Británii. Tato komparace slouží především ke zkoumání

vizuálního obsahu vybraných televizních stanic z daného státu. Televizní sportovní přenosy

nejsou zachycením reality, ale spíše interpretací této reality, do které se navíc promítá řada

narativních prvků zvyšujících atraktivnost vysílané události. Autor práce aplikuje teoretické

poznatky na reálné příklady z přenosů a dále rozvíjí teorii. Konstatuje, že se analyzované

přenosy z daných zemí výrazněji nelišili, lze to interpretovat jako projev homogenizace

sportovního vysílání.

Abstract

Subject of this study is the analysis of sports television broadcasting in the Czech Republic,

Germany, Spain and Great Britain. This comparison serves primarily to examine the visual

content of selected TV stations from specific country. TV sports broadcasts are not simply

capturing reality, but they are rather an interpretation of this reality, which is also reflected in a

number of narrative elements that increases the attractiveness of the event. The author of this

study applies the theoretical knowledge to examples of live broadcasts and further develops the

theory. Concludes that analysed broadcasts from different countries did not differ significantly

from one another, it can be interpreted as a result of the homogenization of sports broadcasting.
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Úvod

Přímé sportovní přenosy hrají v televizním vysílání prominentní roli. V minulosti sportovní

vysílání dokonce výrazně napomohlo masovému rozšíření televizí do domácností. Přelom

v televizním vysílání sportovních přenosů se datuje do roku 1947, kdy se v baseballové Světové

sérii střetli Brooklyn Dodgers a New York Yankees a pro většinu zájemců bylo nemožné získat

na utkání vstupenky. Televize tak představovala vhodnou alternativu. Obdobnou cestou si prošla

televize i v tehdejším Československu, což blíže popisuje kapitola věnovaná historii televizního

vysílání.

Sportovní přenosy nestály pouze za rozšířením televize do domácností, ale poskytovaly také

vhodné příležitosti pro rozvoj televizního vysílání. V mezinárodním měřítku šlo především o

olympijské hry či různá mistrovství světa. Československá televize uskutečnila první přímý

přenos z hokejového utkání na pražské Štvanici, prvotní pokusy o barevné vysílání jsou spojeny

s mistrovstvím světa v alpském lyžování ze slovenských Tater. Příkladem z posledních let může

být přechod České televize na pravidelné vysílání ve vysokém rozlišení v době konání

olympijských her ve Vancouveru 2010.

Sportovní vysílání je důležitou součástí televizního programu, ale má také význam pro sport

samotný. Důvody jsou především ekonomické, ať už přímé (prodej vysílacích práv), či nepřímé

(merchandising). Moderní svět sportu se neobejde bez spolupráce televizních společností

v rámci mezinárodních organizací, díky nimž televize mohou sdílet své přenosy či získávat

licence k vysílání sportovních událostí.

Rozvoj televizních kanálů se sportovní tématikou „postihl“ Českou republiku v posledních

letech. Vznik těchto tematizovaných kanálů potvrzuje trend větší personalizace televize, přesun

od tvorby programu pro „všeobecného“ diváka k divákovi výběrovému. Jde o jistě zajímavý

přesun, který je vhodným prostorem pro akademické zkoumání, avšak tato problematika není

zájmem této diplomové práce.

Základní premisou pro tento výzkum je práce francouzsko-novozélandských akademiků

Fabrice Desmaraise a Toniho Bruce, kteří se zaměřili na analýzu komentátorské praxe při

ragbyových zápasech ve Francii a na Novém Zélandu (2009). V závěru výzkumu konstatují, že

i přes podobné komerční imperativy a vliv globalizace, existují distinktivní prvky mezi
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vysíláním v obou zemích, které odpovídají rozdílným kulturním zvyklostem či, jak autoři píší,

chutím (Desmarais, Bruce, 2009: 129). Tato myšlenka je v podstatě i hypotézou tohoto

výzkumu, který se ale zaměřuje na vizuální aspekty tvorby přímého sportovního přenosu a

zkoumá jiné kulturní regiony.

1. O sportu obecně

„Slovník spisovné češtiny nám poskytuje následující definici slova sport: „tělesná cvičení,

pohybová činnost, hry ap. prováděné zprav. soutěživou formou a organizovaně: pěstovat,

provozovat s. závodně, rekreačně; amatérský, profesionální s.; vodní sporty; letní, zimní sporty;

sálové sporty; doplňkový s.; bílý s.; (zasloužilý) mistr sportu (čestný titul) (Slovník spisovné

češtiny [online] 2011). Mezinárodní organizace SportAccord, zastřešující instituce pro všechny

mezinárodní federace olympijských i neolympijských sportů, pak k této definici přidává

jednotlivé výjimky. Každá sportovní disciplína má mít element soutěže (vylučuje například tai-

či, bojové umění, jež se zaměřuje na psychický rozvoj jedince), zároveň však nesmí být

založena čistě na štěstí (sportem pak nemohou být některé deskové hry, počítačové hry nebo

hry hazardní). Mimoto musí mít každý sport jasně definovaná pravidla a nesmí být zdraví

nebezpečný pro žádného žijícího tvora. Jednotlivé sporty pak podle této organizace můžeme

rozdělit do pěti kategorií, z nichž některé mohou spadat do několika z nich. Primárně fyzické

sporty zastupuje například fotbal, ragby nebo atletika. Primárně duševními sporty jsou naopak

například šachy nebo go. Další jednotlivé kategorie pak slučují všechny motorizované sporty

(kupříkladu Formule 1), koordinační (kulečník či biliard) a jezdecké sporty (např. parkur)1 […]

Sociologicky relevantní definici slova sport poskytuje z odborné literatury Velký sociologický

slovník. Pokud do něj nahlédneme, zjistíme, že slovo pochází ze staroanglického disport, které

mohlo znamenat například bavit se či roznášet. Základem tohoto slova je pak latinské

disportare, které můžeme přeložit také jako rozptylovat se. Sportem je „… jakákoliv pohybová

aktivita, která má charakter hry (buď zápasu se sebou samým, nebo závodu s jinými) a realizuje

se v rámci přesně stanovených pravidel a zásad fair play“. Pro společenské vědy je pak zvláště

významný „…vysoký stupeň organizovanosti, opírající se o rozsáhlou síť mezinárodně, nár. i

1 SportAccord – International Sports Federations [online]. SportAccord: © 2013. [cit. 9. 4. 2014]. Dostupné z:

http://www.sportaccord.com/en/members/definition-of-sport.
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lokálně působících institucí a organizací“ (Petrusek, Vodáková, 1996: 1210).“ (Černohous,

2014: 3.)

Částečně i psychologický rozměr sportovního klání rozvíjí Weiss (1969). Distinktivními rysy

jsou podle něj oddělenost od každodenního života, spontaneita a nepředvídatelnost výsledků,

aktivní kreativita, neproduktivní povaha usilování, postoj zdokonalování vzhledem

k zamýšleným výkonům, konzistentní chování zaměřené na daná pravidla a uspokojení

z vítězství.

Moderní sport, především v minulosti, ale i dnes, nebyl a není odbornou veřejností zcela

pozitivně vnímán. Z hlediska lékařského je dodnes diskutován dopad vrcholového provozování

sportu na lidské tělo. Dlouhodobým kritikem je lékař a bývalý antidopingový komisař Jan

Hnízdil: „Sportovci jsou skutečně nuceni se svým tělem zacházet, jako by to byl mechanický

nástroj neomezených možností. Jako by byli roboty. […] Pokud od lékaře na mistrovství světa

zazní, že naši atleti měli mžitky před očima, byli v těžké hypoglykemii, hrozil kolaps, a že jim

musel podat glukózu v injekci, tak je zřejmé, že to jsou těžce nemocní lidé. Nitrožilní výživa

se v medicíně podává zcela výjimečně, je určena pro pacienty v bezvědomí, v kómatu a

neschopné přijímat potravu ústy. […] Znamená to jediné: vrcholový sportovec rovná se

pacient“.2

Samostatnou kapitolou je doping, šíře tohoto tématu by jistě vystačila hned na několik

diplomových prací. Kromě nemorálních aspektů užívání prostředků zvyšujících výkonnost se

sportovci nepochybně vystavují riziku vzniku závažných onemocnění. Problémy se zdravím se

většinou neprojevují okamžitě, ale třeba až několik desítek let po konci profesionální kariéry.

U bývalých východoněmeckých sportovců, kteří užívali velké dávky steroidů, se objevuje

sterilita, onemocnění srdce, degenerativní onemocnění kostí, rozvoj depresí a mnoho dalších

obtíží.3

2 MORAVEC, Martin, 2005. Vrcholoví sportovci jsou nemocní lidé. In: iDnes.cz [online]. [cit. 15. 1. 2016].


[…]


Mohla by tak analyzovat, jakými způsoby se členové tohoto prostoru snaží v divákovi vytvářet

určitý dojem.
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Summary

Subject of this thesis is sports television broadcasting in the Czech Republic, Germany, Spain

and United Kingdom. Study was conducted as a content analysis of live broadcastings of

football matches from each of respective country. Mainly, visual aspects of broadcasting are

analysed as it is a field of study that is not fully explored. It consists of two main parts,

theoretical and practical.

In the theoretical part, basic concepts of sport from the perspective of social sciences are being

introduced, followed by overview of television technology development (with emphasis on

sports broadcasting), sport and media relationship, production of sports program on television

and definition of terms connected to television praxis. It includes theoretical background to

subsequent analysis in latter parts.

Results of analysis are rather interesting. Comparison showed that although there were some

differences between the broadcasting of football in different countries, the basic logic (its

scenario) was similar in all countries, even though in some respects the main and minor matches

varied. These conclusions do not coincide much with the article by Bruce and Desmaraise

(2009: 129); the analysis rather pointed to the global tendency of homogenized television

broadcasting, similar formats and technologies. While some of the differences between

countries could be explained by cultural differences (or technological equipment), however, I

have to conclude that they are not as important as mutual similarities.
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Přílohy

Příloha č. 1: Seznam analyzovaných přenosů

Zápas
Televizní
stanice

Program Datum Země

FC Barcelona – Sevilla FC beIN Sports Xtra 05.04.2017 Španělsko

Real Madrid – Atlético Madrid beIN Sports Xtra 08.04.2017 Španělsko

Eibar – Legánes beIN Sports Xtra 30.04.2017 Španělsko

RC Celta – Athletic Club beIN Sports Xtra 30.04.2017 Španělsko

Schalke 04 - Borussia Dortmund Sky Sport 01.04.2017 Německo

Ingolstadt – Darmstadt Sky Sport 09.04.2017 Německo

Bayern Mnichov – Borussia
Dortmund

Sky Sport
Topspiel der

Woche
08.04.2017 Německo

Bayer Leverkusen – Bayern

Mnichov
Sky Sport

Topspiel der

Woche
15.04.2017 Německo

FK Mladá Boleslav – FK

Jablonec
ČT Sport Studio fotbal 31.03.2017

Česká

republika

1.FK Slovácko – Slavia Praha ČT Sport Studio fotbal 21.04.2017
Česká

republika

FK Jablonec - 1.FK Příbram ČT Sport Studio fotbal 23.04.2017
Česká

republika

1.FK Příbram – Sparta Praha ČT Sport Studio fotbal 28.04.2017
Česká

republika

Middlesbrough FC – Swansea Sky Sports Super Sunday 02.04.2017

Velká

Británie

(Anglie)

Arsenal FC – Manchester City Sky Sports Super Sunday 02.04.2017

Velká

Británie

(Anglie)

Everton FC – Chelsea FC Sky Sports Super Sunday 30.04.2017

Velká

Británie

(Anglie)

Tottenham Hotspur – Arsenal FC Sky Sports Super Sunday 30.04.2017
Velká

Británie

(Anglie)

84

Doplňkové přenosy a pořady Televizní stanice Program Datum Země

El Club beIN Sports 16.05.2016 Španělsko

FC Barcelona - Real Sociedad
Movistar

Partidazo
15.04.2017 Španělsko

Real Madrid - FC Barcelona
Movistar

Partidazo
23.04.2017 Španělsko

Eintracht Frankfurt - Werder

Brémy
Sky Sport 07.04.2017 Německo

Sky 90 - Die Fussballdebatte Sky Sport 09.04.2017 Německo

Manchester United -

Southampton
Sky Sports

Friday Night

Football
19.08.2016

Velká
Británie

(Anglie)

Chelsea FC - Manchester City BT Sport 05.04.2017

Velká

Británie

(Anglie)

Crystal Palace - Arsenal FC Sky Sports
Moday Night

Football
10.04.2017

Velká

Británie

(Anglie)

Manchester City - Crystal
Palace

Sky Sports 06.05.2017

Velká

Británie

(Anglie)
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Příloha č. 2: Schéma induktivního přístupu dle Mayringa (2000: 4)

Výzkumná otázka, objekt výzkumu

Rozhodnutí o definicích kategorií (kritérium selekce) a

úrovni abstrakce těchto kategorií

Formulace induktivních kategorií ze
zkoumaného materiálu závisící na úrovni abstrakce a

definicích
Včlenění starých kategorií nebo formulace kategorií

nových

Revize kategorií po 10 % - 50 %

zkoumaného materiálu

Procházení zbytku

zkoumaného materiálu

Formativní

kontrola reliability

Souhrnná kontrola

reliability

Interpretace výsledků, eventuálně kvantitavní analýza

(např. frekvence)

86

Příloha č. 3: Umístění střel při pokutových kopech

Zdroj: foto z vysílání Sky Sport (zápas Bayern Mnichov – Dortmund, 8. 4. 2017)

Příloha č. 4: Identita stanic Sky Sports a Sky Sport

Koláž z vysílání stanic Sky Sport (levá strana) a Sky Sports (pravá strana). Zdroj: foto z vysílání Sky Sport (Bayer Leverkusen –
Bayern Mnichov, 15. 4. 2017) a Sky Sports (Middlesborough FC – Swansea, 2. 4. 2017)
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Příloha č. 5: Studio Sky Sports (Super Sunday)

Zdroj: foto z vysílání Sky Sports (Everton – Chelsea FC, 30. 4. 2017)
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Příloha č. 6: Studio beIN Sports (Xtra)

Zdroj: foto z vysílání beIN Sports (FC Barcelona – Sevilla FC, 5. 4. 2017)

Příloha č. 7: Studio Sky Sport (Topspiel der Woche)

Zdroj: foto z vysílání Sky Sport (Bayern Mnichov – Borussia Dortmund, 8. 4. 2017)