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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předkládaná diplomová práce Tomáše Černohouse se zabývá velmi zajímavým, a lze jistě současně dodat také

poměrně neobvyklým, tématem. Text se opírá o solidní teoretický základ včetně řady zahraničních odborných

titulů, výklad je logický, přehledně členěný do jednotlivých kapitol, závěry podložené (byť je zřejmé, a autor to

sám uvádí, že nemohl s ohledem na současnou pozici České televize v jejím případě porovnávat zpracování těch

"největších" zápasů v Česku). Jako velmi vhodné se jeví i zařazení příloh a ukázek, které demonstrují jednotlivá

zjištění.

Celkově výborná práce nicméně obsahuje ojedinělé faktické nepřesnosti (první komerční televizí v Česku, byť

regionální, byla už v roce 1993 TV Premiéra, nikoli Nova v roce 1994 – str. 30, Ligová fotbalová asociace

vznikla ještě před loňským oddělením ligy od FAČR – str. 36, fotbal se nehraje na čistý čas, byť je zřejmé, co

chtěl autor říct – str. 60), u některých odkazů pak chybějí v literatuře konkrétní publikace (Brohm či Hargreaves).

Ovšem celkový dojem nejvíc kazí pravopisné chyby. A ty bohužel zcela ojediněné nejsou. Například: "Přenosy

se nelišili" – abstrakt, "šlo o Zátopkovi" – str. 8. "chytré telefony, tablety a streamovací služby změnili" – str. 13,

"sportovcovi pohnůtky" – str. 20, "Arsenal, Liverpool, Chelsea patřili", "Manchester City a Tottenham se přidali"

– str. 33, dále interpunkce například str. 14, 20.

Práci přesto doporučuji k obhajobě a vzhledem k hodnocení dílčích částí navrhuji celkovou známku výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V závěru u České televize konstatujete, že její přenosy postrádaly dynamiku a ve srovnání s ostatními

zeměmi uvádíte konkrétní nedostatky. Proč tomu tak podle Vašeho názoru je?

5.2 Zkuste odhadnout, jak by ze srovnání vyšly přenosy O2. Zvažoval jste jejich zkoumání, abyste např.

analýzou derby pražských "S" nebo souboje Plzně se Spartou získal adekvátnější protipól k zápasům

Bayern – Dortmund, Tottenham – Arsenal?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20. 6. 2017 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.